
  
 

1 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

 

DELIBERAZIONE   N. 35 DEL 14.12.2021 

 

 

NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA 
PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA (RPCT) AI SENSI 
DELLA LEGGE 190/2012  

 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO  

 

RICHIAMATA la legge 6.11.2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
VISTE delle delibere del Consiglio di Amministrazione n.5/9 e 6/9 del 16/12/2013, con 
le quali il Responsabile Area Amministrativa e Contabile dell’Azienda era stato 
nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di 
ASP Terre d’Argine; 
 
PRESO ATTO della cessazione, a far tempo dal 01.12.2021, del rapporto di lavoro, a 
seguito dimissioni, del Responsabile Area Amministrativa e Contabile Dott. Ronchetti 
Niccolò già incaricato quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) di ASP Terre d’Argine; 
 
RICHIAMATO l’art.1, comma 7, della legge n.190 del 06.11.2012, che dispone che in 
capo all’organo di indirizzo politico la nomina il Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione; 
 
VISTO, in particolare, l’art.43, comma 1, del D.Lgs n.33/2013, il quale sancisce che 
all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n.190, 
svolge, “di norma”, le funzioni di Responsabile per la Trasparenza; 
 
RITENUTO pertanto opportuno, a seguito delle recenti dimissioni del Responsabile 
Area Amministrativa e Contabile dell’Azienda, nominare il Direttore di ASP Terre 
d’Argine - dott.ssa Alessandra Cavazzoni, quale Responsabile della Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza di ASP Terre d’Argine; 
 
RILEVATO CHE: 
- la suddetta nomina presuppone il possesso di competenze specifiche da 

aggiornare costantemente nonché di numerosi adempimenti anche infrannuali; 
- sono venute a mancare a seguito dimissioni, all’interno delle risorse umane 

dell’Azienda, due importanti figure assegnate all’Area Amministrativa Contabile 
Aziendale tra le quali il Responsabile - titolare di Posizione Organizzativa; 

- per le mansioni di responsabilità espletate dalle suddette figure, sta supplendo in 
parte il Direttore, fino a nuove assunzioni a seguito espletamento di concorso 
pubblico; 
 



  
 

2 

 

Carpi – Campogalliano - Novi di Modena - Soliera 

RITENUTO pertanto opportuno dare mandato al Direttore di individuare un Servizio di 
assistenza e consulenza esterno quale supporto al RPCT relativamente 
all’espletamento degli adempimenti richiesti dall’ANAC e dalla normativa di 
riferimento in materia di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza; 

 
DATO ATTO CHE il Revisore Unico di ASP “Terre d’Argine” - dott.ssa Alessandra 
Pederzoli ha preso visione del presente atto; 
 
 

D E L I B E R A 
per le motivazioni in esordio esposte, 

 
 
1. DI NOMINARE il Direttore di ASP Terre d’Argine – dott.ssa Alessandra Cavazzoni 

quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT) di ASP Terre d’Argine; 

 
2. DI DARE MANDATO al Direttore di individuare un Servizio di assistenza e 

consulenza esterno quale supporto al RPCT relativamente all’espletamento degli 
adempimenti richiesti dall’ANAC e dalla normativa di riferimento in materia di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
f.to: Cristiano Terenziani 


